

学校法人 北海道鍼灸専門学校  
北海道鍼灸専門学校

平成30年度  
事業報告書

法人の概要

法人名 学校法人 北海道鍼灸専門学校  
代表者 理事長 笠井 正晴  
住 所 北海道札幌市西区山の手2条6丁目5-10

設置する学校

北海道鍼灸専門学校

1. 教育活動報告

1) 教育課程の変更に対応

2018年度から、最低履修時間の制定に伴い、146単位2445時間から153単位2655時間に変更を行った。

2) 専任教員数

専任教員数規定数5名（本校6名）

3) 基礎分野 通信制教育導入

4) 納付金の変更（2019年度入学生から）

入学金 200,000円 授業料 660,000円 実習費 290,000円 施設設備費 140,000円  
計 1,290,000円 教科書・白衣・実技道具を含む。

5) 第27回国家試験合格率結果 ※2018年実績

昼間部	はり師	88.46%	(26名中23名)	合格
	きゅう師	92.3%	(26名中24名)	合格
夜間部	はり師	82.60%	(23名中19名)	合格
	きゅう師	91.3%	(23名中21名)	合格

6) 就職活動報告

昼間部 就職希望者数26名 内定26名 100%  
夜間部 就職希望者数22名 内定22名 100%  
コミュニケーション講座5回開催。

## 7) 研究活動報告

東洋療法学校協会学術講演会、全日本鍼灸学会、全日本鍼灸学会地方会の計3回に研究発表。

## 8) スキルアップゼミ活動報告

スポーツ鍼灸コース 中医学コース 経絡治療コース 養生学コース  
女性鍼灸コース 漢方医学コース 登録販売者受験対策コース 開催。

## 9) 国際交流

2017年10月から海外留学生制度開始。

2018年4月北海道鍼灸専門学校グローバルセンター立ち上げ。

## 10) 北海道鍼灸専門学校附属臨床センター活動報告

- ①臨床実習の実施
- ②夜間診療の実施
- ③臨時診療（職業体験〔土・日曜〕）の実施
- ④第11回北鍼祭 鍼灸治療体験
- ⑤国民のための鍼灸医療推進機構（AcuPOPJ）
- ⑥食養生講座の実施
- ⑦美容鍼灸トレーニングの実施
- ⑧札幌大解剖見学への参加・学生指導

## 2. 学生動向

(2018年度)

昼間部	77
夜間部	65
計	142

## 3. 広報活動と各種制度

- 1) 学校説明会 15回開催 体験授業 10回 リスタート説明会 5回 職業体験を4回開催
- 2) 学校パンフレット・ホームページ刷新

## 4. 新たな試み

第8回臨床実習指導者講習会開催（平成30年3月30・31日）北海道初開催

## 5. 2019 年度に向けての課題

1. 「礼節とこころの人間教育・優秀な鍼灸師の育成」、「東洋医学を広く社会へ」の教育目標のもと教職員が一体となって職務を行う。
2. 北海道における鍼灸教育のリーダー的存在となっていることから、国内・国外における鍼灸教育に貢献するとともに、業界の発展に貢献する。
3. 国際交流の一環として始めた留学生制度の再検討。
4. 臨床実習時間数の増加(45 時間→180 時間)に基づく、臨床実習のあり方と教授方法について。

# 財 産 目 録

平成31年3月31日現在

区 分	金 額
一 資産額	
1 基本財産	
土地	155,358,696 円
建物	125,480,107 円
構築物	78,350 円
機器備品	5,723,172 円
図書	5,148,615 円
2 運用財産	
現金・預金	232,110,882 円
特定資産	19,751,316 円
貸付金	3,135,000 円
未収入金	743,000 円
合 計	<b>547,529,138 円</b>
二 負債額	
1 固定負債	
退職給与引当金	19,751,000 円
2 流動負債	
未払金	4,439,030 円
前受金	29,745,000 円
預り金	605,581 円
合 計	<b>54,540,611 円</b>
三 正味財産（資産総額－負債総額）	<b>492,988,527 円</b>

資金収支計算書

平成30年 4月 1日から  
平成31年 3月31日まで

(単位 円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	( 147,630,000)	( 148,329,460)	(Δ 699,460)
授業料収入	90,920,000	91,560,000	Δ 640,000
入学金収入	8,800,000	8,800,000	0
実験実習料収入	39,730,000	39,730,000	0
施設設備資金収入	5,780,000	5,780,000	0
教材料収入	2,400,000	2,459,460	Δ 59,460
手数料収入	( 1,770,000)	( 1,896,600)	(Δ 126,600)
入学検定料収入	1,350,000	1,500,000	Δ 150,000
試験料収入	400,000	378,000	22,000
証明手数料収入	20,000	18,600	1,400
寄付金収入	0	0	0
補助金収入	( 3,519,000)	( 3,557,419)	(Δ 38,419)
都道府県補助金収入	3,502,000	3,543,000	Δ 41,000
市町村補助金収入	17,000	14,419	2,581
資産売却収入	0	0	0
付随事業・収益事業収入	0	0	0
受取利息・配当金収入	( 1,800)	( 1,831)	(Δ 31)
その他の受取利息・配当金収入	1,800	1,831	Δ 31
雑収入	( 3,800,000)	( 4,070,989)	(Δ 270,989)
その他の雑収入	3,800,000	4,070,989	Δ 270,989
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	( 33,525,000)	( 29,745,000)	( 3,780,000)
授業料前受金収入	14,850,000	12,560,000	2,290,000
入学金前受金収入	9,000,000	8,800,000	200,000
実験実習料前受金収入	6,525,000	5,655,000	870,000
施設設備資金前受金収入	3,150,000	2,730,000	420,000
その他の収入	( 1,199,000)	( 2,063,050)	(Δ 864,050)
前期末未収入金収入	119,000	96,000	23,000
貸付金回収収入	1,080,000	1,815,000	Δ 735,000
預り金受入収入	0	67,306	Δ 67,306
仮払金回収収入	0	84,744	Δ 84,744
資金収入調整勘定	(Δ 25,109,516)	(Δ 25,109,516)	( 0)
前期末前受金	Δ 25,109,516	Δ 25,109,516	0
前年度繰越支払資金	219,418,225	219,418,225	
収入の部合計	( 385,753,509)	( 383,973,058)	( 1,780,451)

		科 目	予 算	決 算	差 異
支 部		損害保険料	90,200	443,180	△ 352,980
		賃借料	195,000	588,312	△ 393,312
		公租公課	1,000	480	520
		広報費	12,000,000	12,700,442	△ 700,442
		諸会費	650,000	851,060	△ 201,060
		会議費	270,000	308,995	△ 38,995
		渉外費	950,000	1,124,245	△ 174,245
		報酬委託手数料	1,200,000	1,116,795	83,205
		減価償却額	689,029	647,503	41,526
		雑費	3,800,000	4,560,684	△ 760,684
		徴収不能額等	0	0	0
		教育活動支出計	( 155,052,782)	( 157,631,418)	(△ 2,578,636)
	教育活動収支差額	( 1,666,218)	( 223,050)	( 1,443,168)	
教 育 活 動 収 入 の 部		科 目	予 算	決 算	差 異
	事業活動収入の部	受取利息・配当金	( 1,800)	( 1,831)	(△ 31)
		その他の受取利息・配当金	1,800	1,831	△ 31
		その他の教育活動外収入	0	0	0
		教育活動外収入計	( 1,800)	( 1,831)	(△ 31)
外 収 支 の 部		科 目	予 算	決 算	差 異
	事業活動支出の部	借入金等利息	0	0	0
		その他の教育活動外支出	0	0	0
		教育活動外支出計	( 0)	( 0)	( 0)
	教育活動外収支差額	( 1,800)	( 1,831)	(△ 31)	
	経常収支差額	( 1,668,018)	( 224,881)	( 1,443,137)	
特 別 収 支 の 部		科 目	予 算	決 算	差 異
	事業活動収入の部	資産売却差額	0	0	0
		その他の特別収入	0	0	0
		特別収入計	( 0)	( 0)	( 0)
		科 目	予 算	決 算	差 異
	事業活動支出の部	資産処分差額	( 0)	( 1)	(△ 1)
		管理用機器備品処分差額	0	1	△ 1
	その他の特別支出	0	0	0	
	特別支出計	( 0)	( 1)	(△ 1)	

科 目	予 算	決 算	差 異
退職給与引当特定資産繰入支出	0	2,088,189	△ 2,088,189
その他の支出	( 4,971,353)	( 4,971,353)	( 0)
貸付金支払支出	720,000	720,000	0
前期末未払金支払支出	4,251,353	4,251,353	0
[予備費]	( 0) 0		0
資金支出調整勘定	(△ 4,300,000)	(△ 4,439,030)	( 139,030)
期末未払金	△ 4,300,000	△ 4,439,030	139,030
翌年度繰越支払資金	238,475,870	232,110,882	6,364,988
支出の部合計	( 385,753,509)	( 383,973,058)	( 1,780,451)

事業活動収支計算書

平成30年 4月 1日から  
平成31年 3月31日まで

(単位 円)

		科 目	予 算	決 算	差 異
教 育	事 業 活 動 収 入 の 部	学生生徒等納付金	( 147,630,000)	( 148,329,460)	(△) 699,460)
		授業料	90,920,000	91,560,000	△ 640,000
		入学金	8,800,000	8,800,000	0
		実験実習料	39,730,000	39,730,000	0
		施設設備資金	5,780,000	5,780,000	0
		教材料	2,400,000	2,459,460	△ 59,460
		手数料	( 1,770,000)	( 1,896,600)	(△) 126,600)
		入学検定料	1,350,000	1,500,000	△ 150,000
		試験料	400,000	378,000	22,000
		証明手数料	20,000	18,600	1,400
		寄付金	0	0	0
		経常費等補助金	( 3,519,000)	( 3,557,419)	(△) 38,419)
		都道府県補助金	3,502,000	3,543,000	△ 41,000
		市町村補助金	17,000	14,419	2,581
		付随事業収入	0	0	0
教 育	部	雑収入	( 3,800,000)	( 4,070,989)	(△) 270,989)
		その他の雑収入	3,800,000	4,070,989	△ 270,989
		教育活動収入計	( 156,719,000)	( 157,854,468)	(△) 1,135,468)
事 業 活 動 支 出 の 部	事 業 活 動 支 出 の 部	科 目	予 算	決 算	差 異
		人件費	( 97,888,000)	( 98,203,573)	(△) 315,573)
		教員人件費	52,700,000	52,400,604	299,396
		職員人件費	28,800,000	29,473,348	△ 673,348
		役員報酬	14,300,000	14,241,621	58,379
		退職給与引当金繰入額	2,088,000	2,088,000	0
		教育研究経費	( 34,784,553)	( 33,416,653)	(△) 1,367,900)
		消耗品費	200,000	132,948	67,052
		光熱水費	2,500,000	2,416,555	83,445
		旅費交通費	1,200,000	1,167,420	32,580
		奨学費	3,895,086	3,895,086	0
		福利費	300,000	411,091	△ 111,091
		通信費	20,000	3,686	16,314
		印刷製本費	50,000	0	50,000
		出版物費	150,000	153,442	△ 3,442
		修繕費	200,000	43,200	156,800
		損害保険料	200,000	173,410	26,590
		賃借料	0	50,400	△ 50,400
		諸会費	200,000	286,200	△ 86,200
		会議費	100,000	102,623	△ 2,623
		教材費	10,000,000	8,951,842	1,048,158
		教育研究費	7,500,000	7,729,528	△ 229,528
		減価償却額	7,269,467	7,267,150	2,317
		雑費	1,000,000	632,072	367,928
		管理経費	( 22,380,229)	( 26,011,192)	(△) 3,630,963)
		消耗品費	100,000	99,095	905
		光熱水費	100,000	94,644	5,356
		旅費交通費	350,000	822,662	△ 472,662
		車両燃料費	75,000	134,306	△ 59,306
		福利費	100,000	57,114	42,886
通信費	1,200,000	1,291,359	△ 91,359		
出版物費	310,000	309,967	33		
修繕費	300,000	860,349	△ 560,349		

支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	( 95,800,000)	( 96,115,573)	(Δ 315,573)
教員人件費支出	52,700,000	52,400,604	299,396
職員人件費支出	28,800,000	29,473,348	Δ 673,348
役員報酬支出	14,300,000	14,241,621	58,379
教育研究経費支出	( 27,515,086)	( 26,149,503)	( 1,365,583)
消耗品費支出	200,000	132,948	67,052
光熱水費支出	2,500,000	2,416,555	83,445
旅費交通費支出	1,200,000	1,167,420	32,580
奨学費支出	3,895,086	3,895,086	0
福利費支出	300,000	411,091	Δ 111,091
通信費支出	20,000	3,686	16,314
印刷製本費支出	50,000	0	50,000
出版物費支出	150,000	153,442	Δ 3,442
修繕費支出	200,000	43,200	156,800
損害保険料支出	200,000	173,410	26,590
賃借料支出	0	50,400	Δ 50,400
諸会費支出	200,000	286,200	Δ 86,200
会議費支出	100,000	102,623	Δ 2,623
教材費支出	10,000,000	8,951,842	1,048,158
教育研究費支出	7,500,000	7,729,528	Δ 229,528
雑費支出	1,000,000	632,072	367,928
管理経費支出	( 21,691,200)	( 25,363,689)	(Δ 3,672,489)
消耗品費支出	100,000	99,095	905
光熱水費支出	100,000	94,644	5,356
旅費交通費支出	350,000	822,662	Δ 472,662
車両燃料費支出	75,000	134,306	Δ 59,306
福利費支出	100,000	57,114	42,886
通信費支出	1,200,000	1,291,359	Δ 91,359
出版物費支出	310,000	309,967	33
修繕費支出	300,000	860,349	Δ 560,349
損害保険料支出	90,200	443,180	Δ 352,980
賃借料支出	195,000	588,312	Δ 393,312
公租公課支出	1,000	480	520
広報費支出	12,000,000	12,700,442	Δ 700,442
諸会費支出	650,000	851,060	Δ 201,060
会議費支出	270,000	308,995	Δ 38,995
渉外費支出	950,000	1,124,245	Δ 174,245
報酬委託手数料支出	1,200,000	1,116,795	83,205
雑費支出	3,800,000	4,560,684	Δ 760,684
借入金等利息支出	0	0	0
借入金等返済支出	0	0	0
施設関係支出	0	0	0
設備関係支出	( 1,600,000)	( 1,612,899)	(Δ 12,899)
教育研究用機器備品支出	1,000,000	421,200	578,800
管理用機器備品支出	500,000	1,088,320	Δ 588,320
図書支出	100,000	103,379	Δ 3,379
資産運用支出	( 0)	( 2,088,189)	(Δ 2,088,189)

科 目	予 算	決 算	差 異
特別収支差額	( 0)	(Δ 1)	( 1)
[予備費]	( 0)		0
基本金組入前当年度収支差額	( 1,668,018)	( 224,880)	( 1,443,138)
基本金組入額合計	Δ 1,600,000	Δ 1,612,899	12,899
当年度収支差額	( 68,018)	(Δ 1,388,019)	( 1,456,037)
前年度繰越収支差額	123,644,504	123,644,504	0
基本金取崩額	0	179,800	Δ 179,800
翌年度繰越収支差額	( 123,712,522)	( 122,436,285)	( 1,276,237)
(参考)			
事業活動収入計	( 156,720,800)	( 157,856,299)	(Δ 1,135,499)
事業活動支出計	( 155,052,782)	( 157,631,419)	(Δ 2,578,637)

## 貸借対照表

平成31年 3月31日

(単位 円)

資産の部				
科	目	本年度末	前年度末	増 減
固定資産		( 314,675,256)	( 319,983,822)	(Δ 5,308,566)
有形固定資産		( 291,788,940)	( 298,090,695)	(Δ 6,301,755)
土地		155,358,696	155,358,696	0
建物		125,480,107	131,691,895	Δ 6,211,788
構築物		78,350	266,355	Δ 188,005
教育研究用機器備品		2,861,672	3,364,897	Δ 503,225
管理用機器備品		2,861,500	2,363,616	497,884
図書		5,148,615	5,045,236	103,379
特定資産		( 19,751,316)	( 17,663,127)	( 2,088,189)
退職給与引当特定資産		19,751,316	17,663,127	2,088,189
その他の固定資産		( 3,135,000)	( 4,230,000)	(Δ 1,095,000)
長期貸付金		3,135,000	4,230,000	Δ 1,095,000
流動資産		( 232,853,882)	( 220,341,969)	( 12,511,913)
現金預金		232,110,882	219,418,225	12,692,657
未収入金		743,000	839,000	Δ 96,000
仮払金		0	84,744	Δ 84,744
資産の部合計		( 547,529,138)	( 540,325,791)	( 7,203,347)
負債の部				
科	目	本年度末	前年度末	増 減
固定負債		( 19,751,000)	( 17,663,000)	( 2,088,000)
退職給与引当金		19,751,000	17,663,000	2,088,000
流動負債		( 34,789,611)	( 29,899,144)	( 4,890,467)
未払金		4,439,030	4,251,353	187,677
前受金		29,745,000	25,109,516	4,635,484
預り金		605,581	538,275	67,306
負債の部合計		( 54,540,611)	( 47,562,144)	( 6,978,467)
純資産の部				
科	目	本年度末	前年度末	増 減
基本金		( 370,552,242)	( 369,119,143)	( 1,433,099)
第1号基本金		370,552,242	369,119,143	1,433,099
繰越収支差額		( 122,436,285)	( 123,644,504)	(Δ 1,208,219)
翌年度繰越収支差額		122,436,285	123,644,504	Δ 1,208,219
純資産の部合計		( 492,988,527)	( 492,763,647)	( 224,880)
負債及び純資産の部合計		( 547,529,138)	( 540,325,791)	( 7,203,347)

# 監 査 報 告 書

学校法人北海道鍼灸専門学校

理事長 笠井正晴 殿

令和元年 5月 8日

学校法人北海道鍼灸専門学校

監事 池田明聰

監事 納谷美南子



私たちは、学校法人北海道鍼灸専門学校の監事として、私立学校法第37条4項に基づいて同専門学校の平成30年度（平成30年4月1日から平成31年3月31日まで）における計算書類（資金収支計算書、事業活動収支計算書、貸借対照表並びに附属明細表）及び理事の業務執行状況について監査を行いました。

監査の結果、私たちは上記の計算書類は学校法人会計基準（文部省令第18号）に準拠しており、学校法人北海道鍼灸専門学校の平成31年3月31日現在の財政状態及び同日をもって終了する会計年度の経営状況を適正に表示しているものと認めました。また、理事の業務執行状況に関する不正の行為又は法令若しくは寄附行為に違反する事実のないことを確認いたしました。